

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 株式会社グリムス 上場取引所 東
 コード番号 3150 URL <https://www.gremz.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中政臣
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 阿部嘉雄 TEL 03-5769-3500
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 機関投資家・アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	15,944	0.1	3,197	166.5	3,231	165.8	2,177	179.1
2023年3月期第2四半期	15,927	53.1	1,199	△37.4	1,215	△37.6	780	△41.1

（注）包括利益 2024年3月期第2四半期 2,241百万円（185.7%） 2023年3月期第2四半期 784百万円（△40.7%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	94.97	94.30
2023年3月期第2四半期	34.25	33.89

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,772	11,947	60.1
2023年3月期	17,217	10,008	57.8

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 11,884百万円 2023年3月期 9,955百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	5.00	—	17.00	22.00
2024年3月期	—	15.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	22.00	37.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,144	2.4	4,320	20.0	4,350	18.0	2,826	14.7	122.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	23,814,800株	2023年3月期	23,630,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	712,793株	2023年3月期	712,763株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	22,929,077株	2023年3月期2Q	22,778,095株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、雇用・所得環境が改善する中で個人消費や設備投資が持ち直し景気は緩やかな回復がみられた一方、海外景気の悪化懸念、円安の進行を背景とした物価上昇、金融資本市場の変動など、依然として先行き不透明な状況が続いています。

当社グループにつきましては、電力コストの高騰、GX（グリーントランスフォーメーション）の実現に向けた再生可能エネルギーの導入拡大を背景に、事業用太陽光発電システムを成長の主軸として販売を拡大するとともに、電力小売については、大手電力会社の規制料金改定に伴い、低圧電力の新プラン（バリュープラン・シンプルプラン）を導入したほか、低圧電力における独自燃調（電力市場調達コストの一部を電気代に反映する仕組み）の運用や高圧電力における市場価格連動型契約の促進による電力調達価格変動リスクの低減といった取り組みをいたしました。また、安定的な需要があるコスト削減・省エネルギー・再生可能エネルギー関連の商品・サービスについては、事業者向け・一般消費者向けのいずれも受注は好調に推移いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は15,944百万円（前年同期比0.1%増）、営業利益は3,197百万円（前年同期比166.5%増）、経常利益は3,231百万円（前年同期比165.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,177百万円（前年同期比179.1%増）となりました。

事業別の状況は、以下のとおりであります。

〔エネルギーコストソリューション事業〕

エネルギーコストソリューション事業につきましては、電力の自家消費を提案する事業用太陽光発電システムを主力商材とし、また、事業者のコスト削減のための電力基本料金削減コンサルティングやIoT機器、省エネルギー化のための業務用エアコン・トランスなどの各種省エネ設備を販売し、顧客に電力の運用改善・設備改善などの提案をしております。

その結果、売上高は4,390百万円（前年同期比38.1%増）、セグメント利益は1,940百万円（前年同期比42.6%増）となりました。

〔スマートハウスプロジェクト事業〕

スマートハウスプロジェクト事業につきましては、脱炭素による再生可能エネルギーへの関心の高まりや、太陽光発電の10年間の固定価格買取制度の適用が終わる卒FIT案件の増加といった市場環境、住宅のエネルギーレジリエンス強化へのニーズにより蓄電池への需要があることから、蓄電池の販売を積極的に推進いたしました。

その結果、売上高は2,523百万円（前年同期比12.1%増）、セグメント利益は444百万円（前年同期比16.8%増）となりました。

〔小売電気事業〕

小売電気事業につきましては、電力市場価格が安定して推移したことで調達価格が抑えられた一方、高圧電力の販売が減少しているため売上高は減少いたしました。

その結果、売上高は9,030百万円（前年同期比14.0%減）、セグメント利益は1,133百万円（前年同期は193百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりであります。

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は15,511百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,343百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が950百万円、商品が391百万円増加したことによるものです。固定資産は4,261百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,211百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券が1,196百万円、敷金及び保証金が100百万円増加した一方、繰延税金資産が26百万円、機械及び装置が22百万円、ソフトウェアが21百万円減少したことによるものです。

この結果、総資産は19,772百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,554百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は5,672百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,009百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が779百万円、未払法人税等が416百万円、未払消費税等が122百万円、賞与引当金が121百万円増加した一方、未払金が379百万円減少したことによるものです。固定負債は2,152百万円となり、前連結会計年度末に比べ392百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が429百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は7,825百万円となり、前連結会計年度末に比べ616百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は11,947百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,938百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に係る四半期包括利益により2,241百万円、新株予約権の行使により資本金・資本剰余金がそれぞれ38百万円増加した一方、剰余金の配当により389百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、2023年5月15日に公表いたしました配当予想を修正しており、本日(2023年11月14日)公表いたしました「配当方針の変更、剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」に詳細を記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,224,617	9,175,067
受取手形、売掛金及び契約資産	4,313,972	4,406,982
商品	1,261,023	1,652,563
前払費用	117,576	91,247
未収還付法人税等	28,919	—
未収消費税等	66,169	62,518
その他	201,112	167,120
貸倒引当金	△44,935	△44,002
流動資産合計	14,168,455	15,511,497
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	90,001	83,757
機械及び装置（純額）	1,022,351	999,719
車両運搬具（純額）	23,744	21,717
工具、器具及び備品（純額）	76,689	69,663
土地	123,877	123,877
建設仮勘定	8,415	10,005
有形固定資産合計	1,345,080	1,308,740
無形固定資産		
ソフトウェア	237,812	215,920
ソフトウェア仮勘定	12,980	12,980
無形固定資産合計	250,792	228,900
投資その他の資産		
投資有価証券	778,100	1,974,465
繰延税金資産	246,715	220,575
敷金及び保証金	381,307	481,392
その他	47,509	47,312
投資その他の資産合計	1,453,632	2,723,745
固定資産合計	3,049,505	4,261,386
資産合計	17,217,961	19,772,883

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,063,894	2,843,733
1年内返済予定の長期借入金	909,074	873,494
未払金	841,210	462,081
未払法人税等	667,770	1,083,984
未払消費税等	102,620	224,826
契約負債	65,418	30,213
預り金	12,866	32,060
賞与引当金	—	121,842
その他	257	292
流動負債合計	4,663,113	5,672,528
固定負債		
長期借入金	2,248,337	1,818,755
資産除去債務	78,820	78,962
その他	218,742	255,270
固定負債合計	2,545,900	2,152,988
負債合計	7,209,014	7,825,517
純資産の部		
株主資本		
資本金	670,011	708,306
資本剰余金	408,624	446,919
利益剰余金	9,442,237	11,230,162
自己株式	△482,394	△482,470
株主資本合計	10,038,479	11,902,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△16,650	△18,838
繰延ヘッジ損益	△66,367	—
その他の包括利益累計額合計	△83,018	△18,838
新株予約権	53,485	63,286
純資産合計	10,008,947	11,947,366
負債純資産合計	17,217,961	19,772,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	15,927,943	15,944,776
売上原価	12,941,512	10,821,403
売上総利益	2,986,431	5,123,373
販売費及び一般管理費	1,786,526	1,925,846
営業利益	1,199,904	3,197,527
営業外収益		
受取利息	21	37
受取配当金	7,878	20,771
受取手数料	11,071	5,571
受取保険金	141	9,595
助成金収入	407	—
その他	356	4,378
営業外収益合計	19,876	40,354
営業外費用		
支払利息	2,559	5,954
その他	1,425	98
営業外費用合計	3,985	6,052
経常利益	1,215,796	3,231,829
特別利益		
固定資産売却益	553	29
特別利益合計	553	29
特別損失		
固定資産除却損	1,415	1,779
固定資産売却損	272	640
特別損失合計	1,687	2,420
税金等調整前四半期純利益	1,214,661	3,229,439
法人税、住民税及び事業税	415,392	1,059,898
法人税等調整額	19,073	△7,990
法人税等合計	434,466	1,051,908
四半期純利益	780,195	2,177,530
親会社株主に帰属する四半期純利益	780,195	2,177,530

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	780,195	2,177,530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,399	△2,187
繰延ヘッジ損益	15,877	66,367
その他の包括利益合計	4,477	64,179
四半期包括利益	784,672	2,241,710
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	784,672	2,241,710

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,214,661	3,229,439
減価償却費	58,352	92,492
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,481	△933
賞与引当金の増減額(△は減少)	—	121,842
株式報酬費用	8,068	10,030
受取利息及び受取配当金	△7,899	△20,808
支払利息	2,559	5,954
固定資産除売却損益(△は益)	1,134	2,390
売上債権の増減額(△は増加)	△1,583,204	△93,009
棚卸資産の増減額(△は増加)	△267,223	△391,539
未収消費税等の増減額(△は増加)	82,665	3,651
仕入債務の増減額(△は減少)	109,571	779,839
未払金の増減額(△は減少)	140,843	△358,372
未払消費税等の増減額(△は減少)	△175,362	120,321
その他	△143,160	197,012
小計	△555,511	3,698,308
利息及び配当金の受取額	10,924	20,808
利息の支払額	△2,990	△5,815
法人税等の支払額	△795,860	△629,402
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,343,438	3,083,899
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△900,000	△1,700,000
投資有価証券の売却による収入	650,482	500,482
有形固定資産の取得による支出	△29,289	△32,810
無形固定資産の取得による支出	△72,572	△22,732
敷金及び保証金の差入による支出	△250,120	△100,181
敷金及び保証金の回収による収入	147	96
その他	526	45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△600,826	△1,355,099
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,600,000	—
長期借入金の返済による支出	△247,287	△465,162
株式の発行による収入	—	76,360
自己株式の取得による支出	△54	△75
配当金の支払額	△318,684	△389,471
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,033,973	△778,349
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△910,291	950,449
現金及び現金同等物の期首残高	5,517,147	8,224,617
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,606,856	9,175,067

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	エネルギーコストソリューション事業	スマートハウスプロジェクト事業	小売電気事業	
売上高				
外部顧客への売上高	3,179,188	2,251,884	10,496,870	15,927,943
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,179,188	2,251,884	10,496,870	15,927,943
セグメント利益 又は損失(△)	1,360,558	380,504	△193,008	1,548,053

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,548,053
全社費用(注)	△348,149
四半期連結損益計算書の営業利益	1,199,904

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エネルギーコストソリューション事業	スマートハウスプロジェクト事業	小売電気事業	
売上高				
外部顧客への売上高	4,390,437	2,523,982	9,030,357	15,944,776
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	4,390,437	2,523,982	9,030,357	15,944,776
セグメント利益	1,940,286	444,416	1,133,638	3,518,341

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,518,341
全社費用（注）	△320,814
四半期連結損益計算書の営業利益	3,197,527

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。